
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Copia Albo 

C O M U N E  D I  A L B A N O  D I  L U C A N I A 
(Prov. di Potenza) 

 

AREA NR2 TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 93 DEL 23/08/2024 
  

N° 215  Reg. Generale  
 

OGGETTO:- FORNITURA CARBURANTE IMPIANTO  IP SITO IN PIAZZA SALVO 
D'ACQUISTO - LIQUIDAZIONE SPESA DODICESIMO CARICO           
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di agosto il Responsabile dell’AREA 
NR2 TECNICA Dott.Salvatore Rago, incaricato con Decreto Sindacale n.3 del 7 giugno 2024, 
adotta la seguente Determinazione.  
 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 06/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 15/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato documento unico di programmazione 2024-2026; 

Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Albano di Lucania, approvato con deliberazione di G.C. n. 
91 in data 04/11/2014 esecutiva ai sensi di legge; 

Visto il Nuovo Modello Organizzativo del Comune di Albano di Lucania e relativa assegnazione del Personale ai Servizi 
approvati con deliberazione di G.C. Nr. 51 in data 08/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, così come modificata con 
deliberazione di G.C. Nr. 4 in data 31/01/2024;  

 
Atteso che il modello organizzativo del Comune di Albano di Lucania è articolato in Aree– Servizi;  
 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 19/02/2024 il Sindaco del Comune di Albano di Lucania ha conferito gli incarichi di 
responsabilità di posizione organizzativa delle nuove aree di cui al macro modello organizzativo summenzionato, 
attribuendo all’arch. Pasquale De Rosa le funzioni di responsabilità di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
inerente l’Area Nr 2 Tecnica e prevedendo altresì il relativo sostituto in caso di assenza; 

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle 
procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonchè ai 
principi di buona e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile apicale di area ha verificato 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 
 
Visto, altresì: 

• l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che 
attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli organi di governo dell’Ente, 
compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

• il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 relativo al conferimento delle funzioni 
dirigenziali nei Comuni privi di qualifica dirigenziale; 

• il D.lgs 33/2013 in merito agli obblighi di questo Ente in materia di Amministrazione Trasparente; 
• gli articoli 5-bis e 12 del D.lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché l’art. 151, comma 4, del citato D. Lgs. così come 

modificati dal D. Lgs. n. 118/2011; 
• l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 
• l’art. 17-ter, DPR n. 633/72; 
• l'art. 1 comma 626 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 in materia di "split payment"; 
• il Regolamento di Contabilità di questo comune; 

 
Premesso che con la determinazione n°15 del 09/05/2018 si prendeva atto del contratto di cessione gratuita 
dell’uso di apparecchi e attrezzature per la distribuzione di prodotti petroliferi, registrato all’Agenzia delle Entrate al 
n.532 in data 12/04/2018 tra l’IP – Italiana Petroli S.p.A. – con sede in Roma Via Salaria 1322 rappresentato dal Sig. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Pasquale Nieddu in qualità di procuratore speciale e il Comune di Albano di Lucania rappresentato dal sindaco pro-
tempore Guarino Rocco; 
 
Vista la nota del 30/01/2019 acclarata al protocollo del comune in data 04/02/2019 n.427 con la quale la Soc. API 
S.p.A. comunica che il 18/12/2018 l’Assemblea Straordinaria dei soci dell’API Anonima Petroli Italiana S.p.A. e 
l’Assemblea Straordinaria dei soci IP Italiana Petroli S.p.A. ha deliberato l’approvazione del progetto di fusione che 
prevede l’incorporazione della prima in Italiana Petroli S.p.A. Il progetto è stato depositato nel Registro delle Imprese. 
Precisa inoltre che, quale naturale effetto di tale operazione di fusione, Italiana Petroli S.p.A. assumerà la posizione già 
di dell’API Anonima Petroli Italiana S.p.A. in tutti i rapporti in essere con questo Comune, ovvero assumerà tutti i 
diritti e gli obblighi previsti contrattualmente; 

Considerato che, come da contratto stipulato contestualmente al contratto di cessione gratuita dell’uso di apparecchi 
e attrezzature per la distribuzione di prodotti petroliferi, ed al quale è funzionalmente collegato, l’Ente è tenuto ad 
acquistare i prodotti petroliferi esclusivamente presso la ITALIANA PETROLI S.p.A, società proprietaria del predetto 
impianto di distribuzione carburanti per autotrazione sito in Piazza Salvo D’Acquisto- Albano di Lucania;  

Considerato che occorre provvedere all’acquisto di Carburanti per Autotrazione 2024 per l’impianto distribuzione IP 
Italiana Petroli S.p.A. in Piazza Salvo D’Acquisto in quanto la gestione diretta da parte del comune ha avuto inizio il 15 
Maggio 2018; 

Vista la determinazione nr. 18 del 26/01/2024 con la quale si impegnava l’importo presunto di Euro 250.000,00 in 
previsione degli ordini di acquisto che si susseguiranno nel corso dell’annualità 2024, al fine di garantire un servizio 
fondamentale per la comunità, provvedendo al pagamento della spesa a presentazione fattura e per la fornitura 
effettivamente effettuata;  

Visto la nuova struttura organizzativa del Comune di Albano di Lucania, approvata con DGC nr.4 in data 
31/01/2024, con la quale si assegnava la gestione del servizio impianto di distribuzione IP all’Area n.2 Tecnica di 
appartenenza dello scrivente;  

Verificato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma otto, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che il programma dei 
conseguenti pagamenti all’impegno assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Accertato che l’operatore economico ha effettuato la fornitura in oggetto per dodicesimo carico 2024; 

Accertato, altresì, il regolare assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta affidataria, avendo 
riscontrato positivamente la rispondenza dei servizi ai requisiti quantitativi e qualitativi nonchè ai termini ed alle 
condizioni pattuite, con riferimento al servizio in oggetto; 

Accertato, che l’onere economico trova copertura su voce 2770 capitolo 957 articolo 1, del Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026, annualità 2024; 

Vista la fattura elettronica sotto elencate relative al periodo contabile evidenziato nelle stesse, trasmesse mediante 
SDI di cui alla Legge n. 244/2007 e Decreto ministeriale 3 aprile 2013, che conservate in atti sono parte integrante e 
sostanziale della presente e comprovano il diritto del creditore al pagamento della somma di € 8.737,31, IVA inclusa 
al 22%– DODICESIMO CARICO 2024: 

Fattura 

Numero Data Importo 

1334068918 20/08/2024 8.737,31 

 
Preso atto:  

• dell’esito negativo risultante dai controlli di cui all’art. 48 del DPR 602/1973;  
• della regolarità contributiva, così come desumibile dal DURC;  
• dell’esito negativo della consultazione del Casellario delle imprese, gestito dall’ANAC;  
• dell’ulteriore documentazione richiesta dalla normativa vigente in materia di affidamenti di servizi e 

forniture; 
 

Constatato che è doveroso procedere alla liquidazione delle spettanze; 

Dato atto che la fornitura in oggetto ricade nell’ambito di applicazione dell’art. 17-bis del d.lgs. 9 luglio 1997, n. 241, 
introdotto dall'art. 4 del d.l. 124/2019 (decreto fiscale 2019); 

Dato atto, inoltre:  
• che la tipologia della spesa ivi contemplata è soggetta a controllo della regolarità̀ della posizione del soggetto 

beneficiario presso Agenzia delle Entrate Riscossione, ai sensi del Decreto Ministero Economia e finanze 
18.01.2008 n° 40;  

• di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013; 
 

Attestata la propria competenza ai sensi degli artt.107, comma 3 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L.; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali il D.lgs. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Ritenuto, pertanto, provvedere in merito, 
 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di liquidare e pagare in favore dell’IP (Italiana Petroli S.P.A.) sede in Via Salaria n. 1322 – 00138 Roma, cod. 
fis. e P.Iva IT00051570893, la somma complessiva di € 8.737,31 secondo le indicazioni del prospetto seguente, 
afferente alla fattura emessa – DODICESIMO CARICO 2024:  

Fattura 

Numero Data Importo 

  1334068918 20/08/2024 8.737,31 

3. di imputare la relativa spesa sul CAP. 957 - Art.1 - “Acquisto Carburanti per Autotrazione Gestione Impianto 
Distribuzione Carburanti – IP” Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2024/2026 per un importo 
complessivo pari ad € 8.737,31 compresa IVA al 22%; 

4. di dare atto che l’impegno della spesa per la fornitura si trova allocato al Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità, su voce 2770, capitolo 957, articolo 1, 
impegno 3;  

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000;  

6. di dare atto che la presente determinazione diventa efficace ed esecutiva solamente dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità, art. 3 della L. n°136 del 13/08/2010 e 
ss.mm.ii. e il mancato utilizzo del bonifico bancario/postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 3 c. 9-bis 
della L. n° 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio di Segreteria per l'inserimento nella raccolta 
generale. 

 
 
 
 

Il Responsabile 
AREA NR2 TECNICA 

F.to:Dott.Salvatore Rago 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, Comma quarto, del D.Lgs.267 del 
18/08/2000 è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile 
AREA NR1 FINANZIARIA  

F.to: Dott.Salvatore Rago 
Albano di Lucania, Lì _________________________ 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Reg. N.       
 
La presente Determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio dell’Ente 
il 30/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 14/09/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile 
F.to:Dott.Salvatore Rago 

 
 
La presente determinazione è conforme all'originale 
 
 Il Responsabile  

Dott.Salvatore Rago 
 
 
 
  
 


